
COPIA

Settore 3 - Urbanistica, Edilizia, Lavori Pubblici

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE

N. 74 del Registro di Settore
del 30/08/2022

N. 196 del Registro Generale
del 05/09/2022

OGGETTO: (LP28). LAVORI DI “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL CENTRO POLIVALENTE
DI VIA NINA E GIUSEPPE TONDI”. POR PUGLIA 2014/2020 – ASSE IV – AZIONE 4.1.
INVESTIMENTO PUBBLICO CUP “I46J17000210002” - IMPORTO EURO 810.000.
PROCEDURA DI ACQUISIZIONE DELL’APPALTO DEI LAVORI CIG “9126608B2B”.
AFFIDAMENTO E LIQUIDAZIONE SPESE DI GARA.

Il giorno 30/08/2022, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DI SETTORE

VISTI:

 il Decreto Sindacale n. 12 del 26-07-2021, di nomina del Responsabile del Settore “Edilizia, Urbanistica, Lavori Pubblici”
(S.UELP);

 l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 01-08-2000 a mente del quale tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi
dall’Amministrazione Comunale sono attribuiti ai responsabili degli uffici e dei servizi;

 il Codice Unico di Progetto (CUP) n. “I46J17000210002”;

 il Codice Identificativo di Gara (CIG) n. ZE337583A2, relativo alle spese di pubblicazione sia del bando di gara che
dell’esito di gara;

PREMESSO:

Che il presente atto rientra nel procedimento amministrativo di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione
dell’investimento pubblico attivato per realizzare i lavori di “efficientamento energetico del centro polivalente di via Nina e
Giuseppe TONDI”, finalizzati a perseguire la riduzione dei consumi energetici degli immobili di proprietà pubblica e perseguire
l’interesse generale ad una maggiore sostenibilità ambientale;

Che con DGC n. 62 del 19-10-2017 la Giunta Comunale approvava il progetto esecutivo dei “lavori di efficientamento energetico
del Centro Polivalente di Via Nina e Giuseppe Tondi” per l’importo complessivo di Euro 810.000; previa emissione del
“VERBALE DI VERIFICA e VALIDAZIONE del PROGETTO ESECUTIVO” rilasciato in data 19-07-2017, ai sensi dell’art. 26,
comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., dal soggetto verificatore RUP geom. MUSARÒ Luca in contradittorio con il progettista
ing. NOCCO Massimo;

Che nota n. AOO_159/PROT 27/01/2020-463 la Regione Puglia comunicava l’ammissione a finanziamento dei lavori di
Riqualificazione energetica centro polivalente “Nina e Giuseppe Tondi”, del Comune di Zollino, per l’intero importo di €
810.000,00 dell’investimento pubblico programmato;

Che il finanziamento assegnato è regolato dall’apposito “Disciplinare regolante i rapporti tra la Regione Puglia e Comune di
Zollino” sottoscritto dalle parti nel mese di febbraio 2020;

Che con DGC n. 39 del 12-04-2021 la Giunta Comunale ha nominato RUP l’ing. MITTARIDONNA Raffaele, nuovo responsabile
reggente del S.UELP, in sostituzione del geom. MUSARÒ L. per fine contratto;

Che con D.S.UELP n. 4/22 del 14-01-2022 è stato affidato l’incarico di supporto a RUP all’ing. TURE Salvatore (cf.
TRUSVT64L21M187A - p.iva 02883470755), libero professionista con sede in Zollino (LE), quale attuazione dell’ Accordo
Quadro per l’affidamento di contratti attuativi di Servizi Tecnici Professionali di Supporto al RUP, sottoscritto con il medesimo
tecnico ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs. 18-04-2016 n. 50 e ss.mm.ii. (di seguito D.Lgs. 50/2016 in breve), a conclusione della
specifica procedura di affidamento espletata;



Che con D.S.UELP n. 23/47 del 04-03-2022 è stato disposto di contrarre l'appalto dei lavori di “efficientamento energetico del
Centro Polivalente di Via Nina e Giuseppe Tondi”, ai sensi dell'art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, “mediante:

 selezione dei candidati con procedura aperta, ai sensi del combinato disposto dagli articoli dell'art. 59 comma 1, 60 e 36
comma 9 del D.Lgs. 50/2016;

 aggiudicazione, previa inversione procedimentale di cui all’art. 133 comma 8 del Codice, con il criterio di aggiudicazione
dell’Offerta Economicamente più Vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art.
95 comma 2 del D.Lgs. 50/2016;” ;

Che il Bando di gara, il Disciplinare di gara e tutti i relativi allegati sono stati pubblicati, dal 11-03-2022 al 13-04-2022, nelle
forme di legge;

Che i lavori di “efficientamento energetico del Centro Polivalente di Via Nina e Giuseppe Tondi”, sono stati aggiudicati con
D.S.UELP n. 47/107 del 26-05-2022 all'O.E. “PANDONE MARCELLO” (cf.-p.iva 00275060754), per l’importo contrattuale di €
538.774,64 comprendente tutte le migliorie offerte dall'aggiudicatario in sede di gara, al netto soltanto dell'IVA al 22% pari
ad € 118.430,42;

ATTESO che essendo l’importo di gara superiore ad € 500.000,00 per assolvere agli obblighi di pubblicità si è reso necessario
acquisire il servizio di pubblicazione sia del bando che dell’esito della gara espletata per l’affidamento dei lavori di efficientamento
energetico del centro polivalente di via Nina e Giuseppe TONDI, ai sensi dell’art. 36 comma 9 del D.Lgs. 50/2016;

CONSIDERATO che la spesa del contratto in acquisizione è inferiore ad € 5.000,00;

VISTI:

 l’art. 192 comma 1 del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., il quale stabilisce che la stipulazione dei
contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrarre, indicante il fine, l’oggetto, la forma, le clausole
ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla
base;

 l’art. 1 comma 1 della Legge 11 settembre 2020, n. 120 (conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16
luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (così detto Decreto
Semplificazioni) a mente del quale “Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei
servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e
dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai
commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il
31 dicembre 2021. …”;

 l’art. 1 comma 2 della L. 120/2020 che testualmente dispone: “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto
legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e
forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie
di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante
procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi
di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano
scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche
individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del
principio di rotazione…”;

 l'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 1), della Legge 29 luglio 2021, n. 108 che ha differito il termine dal 31 dicembre
2021 al 30 giugno 2023;

 l'art. 37 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 che testualmente dispone “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di ... servizi di importo
inferiore a 40.000 euro …”;

 l’art. 1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, per come modificato da ultimo dall'art. 1, comma 130, legge
n. 145 del 2018 “Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine
e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza
sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di
importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al
mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al d.P.R. 5
ottobre 2010, n. 207. …”;

 l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 che testualmente dispone “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”
precisando espressamente che “Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante
può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte
sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.”;

 l‘art. 3 della L. 13 agosto 2010 n. 136 a mente del quale occorre garantire la tracciabilità dei flussi finanziari per
prevenire le infiltrazioni criminale negli appalti pubblici;

RITENUTO per quanto sopra di procedere all’affidamento diretto del servizio sopra descritto;



DATO ATTO che per esperire la procedura di affidamento scelta il RUP ha svolto le seguenti attività:

1. preso atto di poter contrarre il servizio professionale mediante atto equivalente alla determina a contrarre, ai sensi
dell'art. 32 comma 2 secondo periodo del D.Lgs. 50/2016, purché “contenga, in modo semplificato, l’oggetto
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali”;

2. espletato un’indagine presso l’Albo Comunale dei liberi professionisti per prestazioni analoghe a quella in acquisizione;

3. individuato l’Operatore Economico cui affidare con cui negoziare il contratto in argomento:

 IMPLEMENTA srl (cf.-p.iva: 06460440727);

 Sede legale, Barletta (cap. 76121 - BT) via Capacchione 24;

4. invitato l’Operatore Economico individuato a formalizzare il proprio interesse a svolgere l’incarico a mezzo di specifico
messaggio di PEC, acclarato al prot. com. n. 1360 del 04/03/2022;

5. acquisito il codice (Smart) CIG richiamato in oggetto;

DATO ATTO che la ditta implementa SRL ha manifestato il proprio interesse inoltrando al protocollo comunale i preventivi:

 € 613,74 (prot. n. 1393 del 08-03-2022) per la pubblicazione del bando di gara;

 € 677,17 (prot. n. 3711 del 23-06-2022) per la pubblicazione dell’esito di gara;

VERIFICATA la possibilità di impegnare la spesa totale di € 1.290,91 sul cap. U. 3001 del bilancio corrente 2022-2024, esercizio
in corso, dando atto cha la stessa sarà recuperata presso l’affidatario a titolo di rimborso spese, a mente dell’art. 73 comma 4
del D.Lgs. 50/2016 e, specificatamente, dall’art. 5 comma 2 del D.MIT 2-12-2016 che testualmente recita “Le spese per la
pubblicazione obbligatoria degli avvisi e dei bandi di gara sono rimborsate alla stazione appaltante dall'aggiudicatario entro il
termine di sessanta giorni dall'aggiudicazione”.

DATO ATTO altresì che il Comune di Zollino, iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti con codice 0000242072, è una
Stazione Appaltante qualificata ai sensi dell’art. 216 comma 10 del D.Lgs. 50/2016 che letteralmente dispone “Fino alla data di
entrata in vigore del sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti di cui all'articolo 38, i requisiti di qualificazione sono
soddisfatti mediante l'iscrizione all'anagrafe di cui all'articolo 33-ter del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con
modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221”, dato che il citato sistema di qualificazione non è ancora entrato in vigore;

RITENUTO in tema di requisiti di partecipazione di avvalersi della facoltà prevista dall’art. 4.2.2 del Linee Guida n. 4 dell’ANAC,
che in merito alla dimostrazione del possesso dei requisiti di ordine speciale (art. 83 del D.Lgs. 50/2016) testualmente dispone
“Per lavori, servizi e forniture di importo fino a 5.000,00 euro, in caso di affidamento diretto, la stazione appaltante ha
facoltà di procedere alla stipula del contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e
per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445,anche secondo il modello del documento di
gara unico europeo, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti
pubblici e speciale, ove previsti. In tal caso la stazione appaltante procede comunque, prima della stipula del contratto, da
effettuarsi nelle forme di cui all’articolo 32, comma 14, del Codice dei contratti pubblici, alla consultazione del casellario
ANAC, alla verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC), nonché della sussistenza dei requisiti speciali ove
previsti e delle condizioni soggettive che la legge stabilisce per l’esercizio di particolari professioni o dell’idoneità a
contrarre con la P.A. in relazione a specifiche attività (ad esempio ex articolo 1, comma 52, legge n. 190/2012). Il contratto
deve in ogni caso contenere espresse, specifiche clausole, che prevedano, in caso di successivo accertamento del difetto del
possesso dei requisiti prescritti: la risoluzione dello stesso ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; …”;

ACCERTATO per la ditta aggiudicataria:

 l’assenza di attestazione presso il casellario delle imprese su ANAC;

 la regolarità contributiva e assicurativa, certificata dal DURC acquisito presso la piattaforma telematica dedicata dell’
INPS/INAIL, prot. n. INAIL_33651947, che né attesta la regolarità sino alla data del 25-10-2022;

TUTTO ciò premesso, visto e considerato,

DETERMINA

1. DI DARE ATTO che i presupposti argomentati e motivati esposti in narrativa sono parte integrante e sostanziale del
presente atto;

2. DI AFFFIDARE ai sensi dell’art. 1 commi 1 e 2 lett. a) della Legge 120/2020 il contratto di servizio per la pubblicazione sia
del bando che dell’esito della gara espletata per l’affidamento dei lavori di efficientamento energetico del centro polivalente
di via Nina e Giuseppe TONDI all’Operatore Economico IMPLEMENTA srl (cf.-p.iva: 06460440727) generalizzato in premessa,
per l’importo omnicomprensivo di € 1.290,91, dando che i preventivi offerti dall’O.E. citato per la pubblicazione del bando e
dell’esito equivalgono a determina a contrarre ai sensi dell'art. 32 comma 2 secondo periodo del D.Lgs. 50/2016;

3. DI DARE ATTO che l’intera spesa sarà recuperata presso l’affidatario a titolo di rimborso spese, a mente dell’art. 73 comma
4 del D.Lgs. 50/2016 e, specificatamente, dall’art. 5 comma 2 del D.MIT 2-12-2016 che testualmente recita “Le spese per la
pubblicazione obbligatoria degli avvisi e dei bandi di gara sono rimborsate alla stazione appaltante dall'aggiudicatario entro il
termine di sessanta giorni dall'aggiudicazione”.



4. DI IMPEGNARE per il contratto affidato, ai sensi dell’art. dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000:

 la somma da pagare, complessivamente pari ad € 1.290,91;

 il soggetto creditore, O.E. affidatario sopra generalizzato;

 la ragione, appalto di contratto pubblico di servizio;

5. DI SPECIFICARE che la somma impegnata al punto precedente trova piena copertura sul cap. U. 3001 del bilancio di
previsione 2022-2024;

6. DI LIQUIDARE la somma sopra impegnata all’O.E. affidatario previa acquisizione dal medesimo delle fatture di spesa dei
servi resi, vistate dal Responsabile del Settore Tecnico a titolo di attestazione di svolgimento del servizio;

7. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario perché provveda alla registrazione in bilancio
degli impegni finanziari assunti ed all'apposizione del visto di regolarità contabile, che attesta la copertura finanziaria
dell'atto medesimo e né decreta l’esecutività ad ogni effetto di legge ai sensi dell'art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000;

8. DI EVIDENZIARE e precisare che:

 a capo del Responsabile del presente provvedimento non sussistono cause di conflitto di interesse note, anche potenziali,
a norma dei vigenti art. 42 del D.Lgs. 50/2016, art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e art. 1 comma 9 lettera e)
della Legge 190/2012;

 il presente provvedimento è pubblicata sul profilo committente del Comune di Zollino, indirizzo web
“www.comune.zollino.le.it”, sezioni “Albo Pretorio” e “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell'art. 9 del D.Lgs. 14
marzo 2013 n. 33.

Il Responsabile di Settore
f.to MITTARIDONNA RAFFAELE



Settore 3 - Urbanistica, Edilizia, Lavori Pubblici
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale Num. 196 del 05/09/2022

OGGETTO: (LP28). LAVORI DI “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL CENTRO POLIVALENTE DI VIA NINA E GIUSEPPE
TONDI”. POR PUGLIA 2014/2020 – ASSE IV – AZIONE 4.1. INVESTIMENTO PUBBLICO CUP “I46J17000210002” -
IMPORTO EURO 810.000. PROCEDURA DI ACQUISIZIONE DELL’APPALTO DEI LAVORI CIG “9126608B2B”.
AFFIDAMENTO E LIQUIDAZIONE SPESE DI GARA.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.

La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N. 267.

Zollino, 05/09/2022
Il Responsabile dell’Area Economica Finanziaria

f.to PERRONE DANIELA

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

Zollino, li 05/09/2022
Il Responsabile dell’Area
MITTARIDONNA RAFFAELE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata
mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data 19/09/2022 per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Zollino, 19/09/2022

Il Messo Comunale
f.to DE PASCALI MARIA ROSARIA


